



LĂCĂRĂA ROSIE

ORGAN AL COMITETELOR ORĂȘENESC ȘI RAIONAL D.C.D. ARAD
ȘI AL SFATURILOR POPULARE ORĂȘENESC ȘI RAIONAL

Arad, anul XXII nr. 6635 | 4 pag. 25 bani | Joi, 23 decembrie 1965

SPECTACOL DE GALĂ PREZENTAT DE FORMAȚIILE PARTICIPANTE LA FINALA FESTIVALULUI BIENAL DE AMATORI „I.L. CARAGIALE”

În sala Teatrului CCS din Capitală a avut loc miercuri seara un spectacol de gală prezentat de formațiile participante la finala Festivalului biennial de teatru de amatori „I.L. Caragiale”.

La spectacol au asistat tovarășii Nicolae Ceaușescu, Chivu Stoica, Ion Gheorghe Maurer, Gheorghe Apostol, Alexandru Brlădeanu, Emil Bodnăraș, Alexandru Drăghici, Constantin Drăgan, Paul Niculescu-Mizil, Leonte Răutu, Leontin Sălăjan, membrii CC al PCR, secretari ai CC al PCR, membri ai CC al PCR, ai Consiliului de Stat și ai guvernului, oameni ai muncii din întreprinderile Capitalei, reprezentanți ai vieții culturale.

Programul a cuprins fragmente din spectacolele prezentate la finala a Festivalului. Și-au dat concursul formațiile de teatru ale sindicatelor de la Santierele

Navale-Constanța, Uzinele „Electronica”-București, Sindicatul In-vământului din orașul Alexandria, ale căminelor culturale din comunele Valea Nucurilor, raionul Tulcea, Dădăni-Bicaz, Darova-Lugo, regiunea Banat, ale teatrelor populare de amatori din Călărași și Medias. Artiștii amatori de la Uzinele textile din Arad, Uzina de aluminiu de la Slatina, Șcheia Moreni, căminele culturale din comunele Mălin și Bi-călat, din regiunea Cluj au prezentat montaje literare. Și-au mai dat concursul formațiile de păpușari de la Casa de cultură din Bistrița, recitatorii Radu Dorel, de la sindicatul Statului popular al orașului Brașov și Dumitru Tabără de la căminul cultural din comuna Grumezoaia, raionul Huși.

Sutele de tineri și vîrstnici, care au apărut pe scenă, au adus, rînd pe rînd, împreună cu solia de artă, elanul muncii creatoare a

întregului popor, mesajul de mulțumire partidului, care a creat minunate condiții dezvoltării misiunii artistice. La această ediție a Festivalului biennial de teatru s-au prezentat 11.000 de formații artistice de amatori din întreaga țară. Dintre acestea, la faza finală pe țară au participat 64 de echipe de teatru, 36 echipe de păpușari și 18 montaje literare. Totalizînd 2.300 de artiști amatori din întreprinderi și de pe șantier, de la căminele culturale, case raionale de cultură, teatre populare de amatori și instituții-muncitori, țărani cooperatori și intelectuali.

Asistența prezentă la spectacolul de gală a răsplătit cu aplauze măiestria formațiilor participante la finala Festivalului biennial de teatru de amatori „I.L. Caragiale”. Artiștii amatori li s-a oferit un coș cu flori din partea conducerii de partid și de stat.

LUCRĂRILE SESIUNII MARII ADUNĂRI NAȚIONALE

Dezbaterile ultimelor puncte de pe ordinea de zi

În ședința de miercuri dimineața a celei de-a IV-a sesiuni a Marii Adunări Naționale s-a trecut la dezbaterile ultimelor puncte de pe ordinea de zi.

În joile oficiale au luat loc conducătorii de partid și de stat.

La lucrări au asistat numeroși invitați, șefi de misiuni diplomatice, ziariști români și străini.

Primit cu vii aplauze, tovarășul Gheorghe Apostol, prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, a prezentat expunerea asupra proiectului de lege cu privire la protecția muncii.

Deputatul Ștefan Milcu a expus raportul comun al Comisiei pentru sănătate, proceduri și asigurări sociale și al Comisiei juridice cu privire la acest proiect de lege.

A început apoi discuția generală asupra proiectului de lege, la care au luat cuvîntul deputații David Lazăr, Gheorghe Bucelea, Ioan Trușan, Ion Cotoș, Elisabeta Moszorzjak, Ilie Cișu, Ion Nasta și Ion Năstase.

După discutarea pe articole și adoptarea unor îmbunătățiri ale textului, propuse de deputați, proiectul de lege a fost supus în întregime votului secret.

Marea Adunare Națională a aprobat Legea cu privire la protecția muncii. Rezultatul votului a fost primit cu aplauze.

La următorul punct al ordinii de zi, deputatul Traian Ionașcu, președintele Comisiei de redactare a proiectului noului Regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale, a făcut o prezentare a proiectului supus dezbaterii. Neîntîlnind observații, s-a trecut la votarea acestuia. Deputații au aprobat, prin vot secret, noul regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale.

În continuarea lucrărilor au

fost aprobate unele schimbări în componența comisiilor permanente ale Marii Adunări Naționale în legătură cu noi însărcinări primite de unii membri ai acestor comisii.

În conformitate cu noul regulament au fost aleși încă doi secretari ai Marii Adunări Naționale: deputații Traian Gîrba și Dumitru Necșoiu.

Secretarul Consiliului de Stat, Grigore Geamănu, a făcut o expunere asupra decretelor emise de Consiliul de Stat și le-a supus spre dezbateri și aprobare Marii Adunări Naționale. În legătură cu aceasta, deputatul Traian Ionașcu a prezentat raportul Comisiei juridice. După ce fiecare proiect de lege pentru a probarea decretelor respective a fost supus dezbaterii, s-a trecut la votul secret prin buletin. Marea Adunare Națională a aprobat toate decretul cu putere de lege emise între sesiuni de Consiliul de Stat.

La propunerea tovarășului Ion Gheorghe Maurer, președintele Consiliului de Miniștri, Marea Adunare Națională a ales prin vot secret, în unanimitate, pe tovarășul Roman Moldovan, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și președinte al Consiliului Național al Cercetării Științifice, iar pe tovarășul Maxim Berghianu — președinte al Consiliului de Stat al Planificării.

Tovarășul Ștefan Voitec, președintele Marii Adunări Naționale, a rostit următorul cuvînt de închidere:

Ordinea de zi a sesiunii Marii Adunări Naționale a fost epuizată. Cred că putem privi cu un sentiment de îndreptățită satisfacție bilanțul lucrărilor acestei sesiuni.

O deosebită însemnătate a acordat Marea Adunare Națională legii cu privire la înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Național al Cercetării Științifice. Așa cum a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu, în amplă și edificatoare sa expunere, legea creează condiții favorabile pentru îmbunătățirea organizării și îndrumării activității științifice, pentru legarea tot mai strînsă a cercetării științifice de nevoile vitale ale economiei și culturii țării.

Planul de Stat pe anul 1966 și bugetul de stat, dezbătute și adoptate de dv. au o importanță și o semnificație specială. Planul pe anul 1966 inaugurează o nouă etapă în dezvoltarea economiei noastre naționale, marchează începutul noului plan cincinal. În făptuirea lui va asigura progresul în ritm susținut al industriei și agriculturii, creșterea armonioasă și echilibrată a economiei naționale, dezvoltarea științei și culturii, continuarea ridicării a nivelului de trai al celor ce muncesc.

Legea pentru perfecționarea sistemului protecției muncii, măsurile adoptate și mijloacele materiale afectate acestui sector al vieții sociale vădese, încă o dată, grija permanentă a partidului și a statului nostru față de oamenii muncii, pentru îmbunătățirea continuă a condițiilor lor de viață și muncă.

Au fost adoptate legile pentru aprobarea decretelor cu putere de lege emise de Consiliul de Stat între sesiuni, prin care au fost reglementate probleme importante ale construcției economice, social-culturale și ale organizării de stat.

Sesiunea a aprobat, de asemenea, noul Regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale, care asigură acestui înalt for condiții de activitate corespunzătoare atribuțiilor sale și creșterii rolului său în 'umina noii Constituții a Republicii Socialiste România.

Lucrările sesiunii, cuvîntările rostite, entuziasmul cu care au fost adoptate legile, sint expresia hotărîrii neclintite a poporului român de a-și consacra toate eforturile, toată pricepera și tot talentul, înfăptuirii mărețelor obiective statimice de al IX-lea Congres al partidului. A lupta pentru realizarea lor înseamnă a lupta pentru cauza 'nobilă a desăvîrșirii construcției socialiste, pentru ridicarea continuă a țării noastre pe trepte tot mai înalte de prosperitate și civilizație, pentru întărirea forțelor socialiste, democrației și păcii în lumea întreagă.

Ne aflăm, dragi tovarășii, în prajma zilei Republicii și a noului an. Cu acest prilej, permiteți-mi să vă adresez, în numele Biroului Marii Adunări Naționale, cele mai calde felicitări și urări de sănătate, de succese în activitatea dv. și de fericire personală. Avem năstrănutată convingerea că uriașul generator de energii, pe care-l reprezintă hotărîrile Congresului al IX-lea al Partidului Comunist Român, va mobiliza milioanele de cetățeni ai țării spre noi și strălucite izbzi pe calea înfloririi patriei noastre scumpe — Republica Socialistă România.

Declar închisă cea de-a IV-a sesiune a Marii Adunări Naționale.

Spor la muncă!

(Agerpres).

La temelia realizării planului — tehnică și bună organizare

În numărul de duminică al ziarului Informam pe cititorii noștri despre realizarea planului anual de către cel mai mare colectiv arădean, colectivul Uzinelor de vagoane. Pe această temă am purtat o discuție cu directorul general al Uzinei, tovarășul ing. Vasile Abrudan, de la care am aflat cîteva din principalele realizări care stau la temelia îndeplinirii planului anual cu 13 zile înainte de termen.

Am trecut prin hala mare a uzinei. I-am văzut pe muncitorii din schimburi care în dimineața zilei de 18 decembrie au realizat ultimele piese din planul acestui an. Erau bucușori. Și e justificată bucuria lor. Nu e puțin lucru să dai economiei naționale peste plan, o producție globală în valoare de peste 42 milioane lei.

— Vam ruga, acum, tovarășe director, să împărtășiți cititorilor cîteva din măsurile mai importante pe care le-ați întreprins în vederea realizării la timp și în bune condiții a planului anual.

— Înainte de toate ar trebui să subliniem sprîjinul multilateral pe care l-am primit în permanență din partea organelor conducătoare de partid și a forului nostru tutelar. De mare preț este și îndrumarea competentă din partea comitetului uzinal de partid. În ce privește măsurile concrete luate de noi, aș aminti, în primul rînd, pe cele legate de organizarea procesului de fabricație pe principii superioare și preocuparea față

de ridicarea nivelului tehnic al producției.

— Aceste două elemente sînt cît se poate de înălnțuite, se condiționează unul pe celălalt.

— Desigur. Tehnica modernă, respectiv utilajele noi, cele cu comenzi electronice, introduse în uzină în ultimul an, impun chiar o organizare superioară.

— Să ne oprim puțin asupra măsurilor întreprinse pentru ridicarea nivelului tehnic al producției.

— Cum s-ar spune să începem cu baza materială a producției. Dacă ar fi să enumerăm numai utilajele noi cu care a fost înzestrată uzina în acest an și altele pe care le-am realizat noi, prin modernizări și mici mecanizări și tot ar fi foarte multe. Mă voi mărgini la cîteva: linia complet automată pentru fabricarea arcurilor înelare, linia complet automată pentru debrozarea cutiilor de grăsimi, care funcționează pe bază de comenzi electronice, și un agregat automat pentru tratamentul termic al arcurilor, care este în curs de montare, funcționînd

tot pe bază de comenzi electronice. Au fost date în folosință, înainte de termen și alte obiective de investiții de mare însemnătate ca fabrica de oxigen, care azi lucrează la întreaga capacitate a utilajului, racordurile de conducte de oxigen pînă la locurile de muncă din secțiile uzinei, etc.

— Ce ne puteți spune în legătură cu tehnologiile noi?

— Sub acest aspect stăm bine. Îndeosebi în ce privește sudura automată și semiautomată sub strat de flux, sarcina anuală de 140 tone metal depus prin sudură automată fiind realizată în numai 11 luni. Am extins, de asemenea, în mod considerabil forjarea în matrice și forjarea în matrice cu figuri multiple. În turnătorie se aplică turnarea în forme întărite cu CO₂. Tot aici a fost depășită cu 500 tone sarcina anuală de prepararea mecanică a amestecurilor de formare, cu 31 la sută formarea mecanică a pieselor și cu aproape 600 tone dezbateră mecanică a pieselor din oțel turnat. Ne-am propus, de asemenea, să mecanizăm cîteva operații grele unde folosim încă muncă manuală ca ambutziările

M. ROSENFELD

(Continuare în pag. a IV-a)

Expunerea asupra proiectului de lege cu privire la protecția muncii prezentată de tovarășul Gheorghe Apostol prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri

Tovarăși deputați și deputate, Din însărcinarea Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România prezint spre dezbateri și aprobare Marii Adunări Naționale proiectul de lege pentru protecția muncii.

Aducerea, pentru prima dată, a unei asemenea legi în dezbaterile celui mai înalt for al țării, discutarea ei în atmosfera de lucru a acestei sesiuni și în strînsă legătură cu măsurile de mare însemnătate cuprinse în legea pentru înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Național al Cercetării Științifice și în legea planului de stat pe 1966 — pe care le-am adoptat — arată încrederea în importanța deosebită pe care partidul și statul nostru o acordă problemelor ce privesc nemijlocit îmbunătățirea condițiilor de muncă și de viață ale întregului popor.

Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, cu privire la îmbunătățirea organizării și îndrumării activității de cercetare științifică, a înălțat Marii Adunări Naționale un cuprinzător program de măsuri concrete menite să dea un nou și puternic avînt cercetării științifice din țara noastră. Aplicarea acestui ansamblu de măsuri va ridica pe o treaptă mai înaltă rolul științei și al științivilor ei în opera de desăvîrșire a construcției socialiste, de înflorire continuă a patriei noastre socialiste.

Marea Adunare Națională a putut remarcă de asemenea din dărea de seamă prezentată de tovarășul Ion Gheorghe Maurer, președintele Consiliului de Miniștri, cu privire la obiectivele planului economic pe anul 1966, fermitatea cu care partidul și statul nostru îndreaptă eforturile întregului popor spre direcțiile de însemnată înălțare pentru creșterea puterii a forțelor de producție, pe baza continuării neabătute a industrializării socialiste a țării.

Avem deplina convingere că oamenii muncii din patria noastră își vor aduce întreaga lor contribuție la înfăptuirea prevederilor acestor legi, muncind cu pasiune și pricepere pentru obținerea de

noi victorii în ridicarea economică și culturală a țării.

Tovarăși,

Întreaga politică a partidului și a statului nostru de dezvoltare în ritm rapid a economiei naționale este îndreptată spre îmbunătățirea continuă a condițiilor de muncă și de viață ale celor ce muncesc. În ansamblul măsurilor luate pentru creșterea și perfecționarea forțelor de producție, pentru ridicarea bunăstării poporului, statul nostru acordă o atenție deosebită protecției muncii și apărării sănătății poporului, — grija pentru om constituind o trăsătură esențială a orînduirii noastre socialiste.

O expresie a acestei politici sînt condițiile de muncă existente astăzi în întreprinderile țării, condiții fundamentale deosebite de cele pe care le-au cunoscut pe vremuri muncitorii în fabricile și atelierele patronilor.

În procesul industrializării socialiste, în țara noastră au fost construite întreprinderi moderne, cu hale spațioase, dotate cu utilaje și agregate de înaltă tehnologie, iar unitățile de producție existente au fost dezvoltate și înzestrate cu mașini perfecționate care ușurează considerabil efortul fizic al lucrătorilor și măresc randamentul muncii lor.

Odată cu acestea, au fost introduse în procesul de producție numeroase dispozitive și instalații de protecția muncii, s-au îmbunătățit ventilația, electrosecuritatea și iluminatul, s-au acordat oamenilor muncii echipament de protecție în sortiment și de calitate îmbunătățită, precum și alimentație de protecție, cheltuiindu-se în acest scop numai în perioada anilor 1960—1965 circa 4 miliarde lei.

Sumele alocate pentru finanțarea măsurilor de protecție a muncii au crescut an de an, în 1965 ele reprezentînd o creștere de peste 100 la sută față de cele cheltuite în 1960.

Totodată statul asigură oamenii muncii, care lucrează la locuri de muncă grele și cu condiții deosebite, concedii suplimentare plătite, sporuri de salarii și program redus de muncă.

De asemenea, fonduri importante se cheltuiesc pentru dezvoltarea

rețelei de asistență medicală în fabrici și uzine, pe șantiere și în celelalte unități de producție.

Tovarăși,

Înființarea Directivelor adoptate de Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea industriei, agriculturii și a celorlalte sectoare ale economiei naționale, cere perfecționarea continuă a organizării producției, fiind meru pasul cu dezvoltarea tehnicii și științei pe plan mondial. Iată de ce activitatea în domeniul protecției muncii — parte integrantă a procesului de producție — devine tot mai complexă și capătă o amploare și o însemnătate deosebită.

Este cunoscut că aplicarea unor măsuri tot mai eficiente de protecție a muncii nu numai că asigură condiții mai bune de lucru, de apărare a vieții și sănătății muncitorilor, dar contribuie în același timp într-o măsură importantă la îmbunătățirea organizării producției, la creșterea productivității muncii, la întărirea disciplinei în muncă.

Activitatea de protecție a muncii trebuie să tină în permanență pasul cu progresul general al industrializării socialiste a țării, să fie continuu perfecționată, să răspundă cît mai bine cerințelor procesului modern de producție.

Avînd în vedere cele de mai sus, trebuie să arătăm că rezultatele obținute pînă în prezent în domeniul protecției muncii nu ne pot satisface pe deplin dacă ținem seama de mijloacele materiale și bănești stabilite an de an de către partid și guvern pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă în toate sectoarele economiei naționale.

Cadrele din economie care conduc, organizează și controlează producția, preocupate de realizarea planului de stat, nu au acordat întotdeauna aceeași importanță problemelor de protecție a muncii și nu au asigurat, odată cu măsurile pentru îndeplinirea sarcinilor de plan și cele mai corespunzătoare condiții pentru prevenirea accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale.

Ministerele și celelalte organe centrale — deși aveau obligația prin lege să asigure îndrumarea și

controlul activității de protecția muncii în unitățile subordonate — nu toate au îndeplinit la nivelul cerut această sarcină.

Unele dintre ele au elaborat cu înțelegere metode departamentale de protecție a muncii, iar altele nici pînă în prezent nu au definitivat aceste norme. Din această cauză întrînim locuri de muncă, mașini și utilaje, la care nu au fost afisate, în temeiul normelor departamentale, instrucțiuni privind protecția muncii, spre a fi cunoscute și însușite de către muncitori.

Ca urmare a aceluiași cauze, nici propaganda privind problemele de tehnica securității muncii nu s-a putut îndeplini cum se cuvine rolul de educare și mobilizare a celor ce muncesc pentru respectarea măsurilor care li pot apăra de accidente și de îmbolnăviri profesionale.

Înstruirea muncitorilor asupra cunoașterii și respectării regulilor de protecția muncii în unele unități de producție se face superficial, la intervale mari de timp și fără a se folosi cele mai bune metode practice.

Asistența tehnică și supravegherea locurilor de muncă nu este asigurată peste tot în mod corespunzător — îndeosebi în schimburi II și III — majoritatea inginerilor, tehnicienilor și mașinistilor fiind repartizați să lucreze în schimburi I.

Este cunoscut că deficiențele care se mai înîlinesc în unele întreprinderi în legătură cu aprovizionarea tehnică-materială a locurilor de muncă precum și preocuparea insuficientă a conducătorilor acestora pentru buna organizare a producției și a muncii conduc la realizarea neritmică a planului, fac să se lucreze în asalt la sfîrșit de lună sau de trimestru, folosindu-se în mod abuziv orele suplimentare.

Această stare de lucruri, pe lîngă faptul că duce la încălcarea programului legal de muncă, are drept consecință obținerea unei calități necorespunzătoare a produselor, creșterea procentului de rebuturi și, în ultimă instanță, creează condiții pentru accidente și îmbolnăviri profesionale.

(Continuare în pag. a II-a)



Echipa tovarășului Mircea Pană din secția pregătire I a Uzinelor de vagoane, execută lungoronele vagonului GVAS. Este una din echipele care și-a realizat printre primele din secție planul anual.

VACANȚA DE IARNĂ

A sosit vacanța de iarnă! Clopotele au vestit acest eveniment la 22 decembrie și li va anunța sfîrșitul la 10 ianuarie. Elevii și-au luat rămas bun de la școală pentru aproape trei săptămîni. Și acum? Cele 24 ore ale zilei sînt la dispoziția elevilor! Ce vor face cu ele, căci vacanța a sosit, ca întotdeauna, aducînd cu sine un întreg cortegiu de bucurii. Dar mai înții ea li invită pe elevi — fie că sînt mici sau mari — să se odihnească să capete puteri sporite pentru noul trimestru (cel de-al doilea) de învățatură.

Deci, fiindcă ceasul nu mai sună în zori deșteptare, fiecare se va putea odihni... pe săturate. Și apoi, la joacă, la distracții! În excursii și drumeții, la reîntîlniri, la serbările pomului de iarnă, la Casa pionierilor, la cluburi.

Ca și în ceilalți ani pionierii și școlarii din orașul nostru vor avea prilejul să petreacă și de astă dată o vacanță plăcută și instructivă. În acest scop Comitetul orășenesc UTC, împreună cu secția de învățămînt a Statului popular orășenesc și conducere

rea Casei pionierilor, au în-tocmit un plan comun de ac-tiune, pe baza căruia se vor organiza în acest timp nume-roase activități atractive. Bu-rnăoară, în toate școlile vor funcționa cluburi, în cadrul cărora de 2—3 ori pe săptămîna elevii se vor putea re-crea, participînd la diferite jocuri, activități culturale, sportive, etc.

Zilei de 30 Decembrie i se vor dedica în toate școlile serbări, gezători pionieresti în

(Continuare în pag. a IV-a)

la protecția muncii, prin lege.

Prin proiectul de lege de față — a spus raportorul — se asigură măsurile de protecția muncii pentru angajații tuturor organizațiilor de stat, cooperatiste și ai altor forme organizate de muncă.

Spre o mai bună asigurare a măsurilor de protecția muncii, în proiectul de lege alăturat se prevede că, Comitetul de Stat pentru Protecția Muncii, împreună cu Ministerul Sănătății și Prevederilor Sociale, va elabora și va prezenta Raportorul a înfățișat, în continuare, alte prevederi ale proiectului de lege. În încheiere, el a spus: Comisiile, după examinarea proiectului de lege cu privire la protecția muncii, și-au exprimat acordul cu proiectul de lege

Lucrările sesiunii Marii Adunări Naționale

LEGEA cu privire la protecția muncii

Marea Adunare Națională a Republicii Socialiste România HOTĂRĂȘTE:

Capitolul I Dispoziții generale

ART. 1. — În Republica Socialistă România protecția muncii constituie o problemă de stat.

În acest scop, se înființează Comitetul de Stat pentru Protecția Muncii, ale cărui atribuții de îndrumare, coordonare și control a activității de protecție a muncii, pe tot cuprinsul țării, se stabilesc prin lege.

ART. 2. — Protecția muncii face parte integrantă din procesul de muncă și are ca scop asigurarea celor mai bune condiții de muncă, prevenirea accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale.

ART. 3. — Măsurile de protecție a muncii se asigură pentru angajații tuturor organizațiilor de stat, cooperatiste și al celorlalte organizații obștești, pentru membrii cooperativelor de producție, agricole și meșteșugărești, precum și pentru ucenici, elevi și studenți în perioada efectuării practicii profesionale sau vizitelor cu caracter didactic în unități productive.

ART. 4. — Comitetul de Stat pentru Protecția Muncii stabilește împreună cu Ministerul Sănătății și Prevederilor Sociale norme obligatorii de protecție a muncii. Aceste norme cuprind cadrul general de tehnică a securității, precum și normele de igienă a muncii.

ART. 5. — Ministerele și celelalte organe centrale ale administrației de stat și organele centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești stabilesc, pe baza normelor republicane, sub îndrumarea și controlul Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii, norme departamentale de protecție a muncii, obligatorii pentru toate organizațiile ce le sunt subordonate. Normele de igienă a muncii vor fi incluse în normele departamentale de protecție a muncii astfel cum au fost stabilite prin normele republicane.

Pentru activitățile ce sunt comune mai multor ministere, altor organe centrale ale administrației de stat, organelor centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești, se aplică normele departamentale indicate de Comitetul de Stat pentru Protecția Muncii, care va stabili și adaptările ce sînt necesare.

Comitetele executive ale statului, organelor regionale și ale orașelor București și Constanța stabilesc normele de protecție a muncii pentru activitățile de gospodărie comunală care nu sînt specifice ministerelor și altor organe centrale.

Comitetul de Stat pentru Îndrumarea și Controlul Organelor Locale ale Administrației de Stat coordonează stabilirea normelor prevăzute la alineatul precedent.

ART. 6. — Conducătorii organizațiilor socialiste vor stabili instrucțiuni proprii de protecție a muncii care cuprind prevederile din normele departamentale de protecție a muncii și măsurile suplimentare de protecție a muncii necesare la condițiile de lucru specifice secțiilor, secțoarelor, atelierelor și locurilor de muncă din organizația socialistă respectivă.

Capitolul II Obligații și răspunderi

ART. 7. — Conducătorii organizațiilor socialiste vor stabili, o dată cu măsurile de realizare a planului de producție sau a sarcinilor de serviciu, măsuri corespunzătoare în vederea asigurării celor mai bune condiții de muncă, a prevenirii accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale.

ART. 8. — Obligația și răspunderea pentru realizarea deplină a măsurilor de protecție a muncii o au — potrivit atribuțiilor ce le revin — cei ce organizează, conduc și conduc procesul de muncă, după cum urmează:

— la locul de muncă: șefii secțiilor, secțoarelor, atelierelor — ingineri, tehnicieni sau maștrii — precum și șefii brigăzilor și echipelor;

— la nivelul întreprinderilor, organizațiilor economice de stat, cooperatiste și la celelalte organizații obștești, precum și la instituțiile: directorul, conducătorul unității sau președintele organizației cooperatiste sau obștești;

— la nivelul direcțiilor generale, direcțiilor regionale, trusturilor și combinateelor: conducătorul respectiv;

— la nivelul staturilor populare: președintele comitetului executiv;

— la nivelul ministerelor, celorlalte organe centrale ale administrației de stat, organelor centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești: ministrul, conducătorul organului central ori președintele organizației cooperatiste sau obștești respective.

Obligația și răspunderea pentru realizarea deplină a măsurilor de protecție a muncii o au, de asemenea, și toate celelalte persoane cărora le revin atribuții de organizare, conducere și control în procesul de muncă.

ART. 9. — Organizațiile socialiste sînt obligate:

a) să aplice normele de protecție a muncii: la construcția și exploatarea obiectivelor în care se desfășoară o activitate economică, socială sau culturală; la introducerea de substanțe noi; la amplasarea utilitatilor și instalațiilor; la reparația și întreținerea utilitatilor, instalațiilor, sculelor și la exploatarea mijloacelor și căilor de transport;

b) să introducă în procesul de producție sau, după caz, să confecționeze aparate, dispozitive, instalații, echipamente și materiale de protecție a muncii la nivelul unităților științifice și tehnice moderne.

Ministerele și celelalte organe centrale ale administrației de stat, organele centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești vor lua măsuri pentru generalizarea celor mai eficiente dispozitive și instalații de protecție a muncii, cu avizul Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii;

c) să ia orice alte măsuri în vederea asigurării celor mai bune condiții de muncă, prevenirii accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale.

ART. 10. — Ministerele, celelalte organe centrale și locale ale administrației de stat, organele centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești sînt obligate ca o dată cu realizarea instalațiilor și utilitatilor, precum și la introducerea de noi procese tehnologice, să asigure măsurile corespunzătoare de protecție a muncii.

Organizațiile de cercetări și proiectări sînt obligate să aplice, la elaborarea studiilor și proiectelor, normele de protecție a muncii.

În cazul proceselor tehnologice pentru care nu există norme republicane sau departamentale de protecție a muncii, ministerele și celelalte organe centrale și locale ale administrației de stat, organele centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești, în subordinea cărora se află organizațiile de cercetare și proiectare, sînt obligate să stabilească măsurile necesare de protecție a muncii cu avizul Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii.

Consiliile tehnico-științifice și comisiile tehnice interne sînt obligate să verifice proiectele din punct de vedere al respectării normelor de protecție a muncii.

Comitetul de Stat al Planificării și Comitetul de Stat pentru Construcții, Arhitectură și Sistemizare vor aviza numai proiectele pentru care consiliul tehnico-științific al organizației socialiste menționează că s-au respectat normele de protecție a muncii și

pentru care sînt asigurate mijloacele financiare și materiale necesare realizării măsurilor de protecție a muncii.

ART. 11. — În cazul accidentelor de muncă, conducătorul procesului de muncă trebuie să înștiințeze de îndată pe conducătorul organizației socialiste de producere a accidentului.

În cazul accidentelor de muncă colective, mortale și a celor care au produs invaliditate, conducătorul organizației socialiste va sesiza de îndată organele Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii, ale Procuraturii și ale Ministerului Afacerilor Interne.

Conducătorul organizației socialiste și al procesului de muncă sînt obligați să ia măsurile necesare pentru a nu se modifica starea de fapt rezultată din producerea accidentului, în afară de cazurile cînd menținerea acestei stări ar da loc la alte accidente, ar periclita viața sau sănătatea accidentatilor ori securitatea organizației socialiste.

Comitetul de Stat pentru Protecția Muncii este obligat ca prin organele sale să înceapă de îndată cercetarea la fața locului pentru stabilirea cauzelor accidentului, precum și pentru prevenirea altor accidente.

ART. 12. — Organizațiile socialiste sînt obligate, potrivit normelor stabilite de Consiliul de Miniștri:

a) să înregistreze, să țină evidența și să raporteze accidentele de muncă și îmbolnăvirile profesionale;

b) să nominalizeze, în planurile lor, investițiile pentru protecția muncii și să țină evidența cheltuielilor fondurilor de protecție a muncii.

ART. 13. — În toate cazurile la toate nivelele, la aprecierea activității depuse în îndeplinirea planului de producție și a sarcinilor de serviciu, la acordarea oricăror stimulente materiale și morale, se va ține seama de felul în care au fost asigurate și respectate măsurile de protecție a muncii.

ART. 14. — Institutele de cercetări din subordinea ministerelor, a celorlalte organe centrale și ale Academiei Republicii Socialiste România vor introduce în planurile de cercetare, teme de protecție a muncii specifice activității pentru care se face cercetarea.

ART. 15. — Ministerul Învățămîntului, în colaborare cu celelalte ministere sau organe centrale va lua măsuri ca planurile de învățămînt și programele analitice ale cursurilor de calificare cu durată scurtă, ale școlilor profesionale, școlilor tehnice, precum și ale institutelor de învățămînt superior tehnic, să cuprindă cursuri speciale sau capitole de protecție a muncii.

ART. 16. — Ministerele și celelalte organe centrale și locale ale administrației de stat, organele centrale ale organizațiilor cooperatiste și obștești sînt obligate să ia măsurile și să prevadă mijloacele necesare pentru desfășurarea unei propagande sistematice, concrete și eficiente în vederea cunoașterii, popularizării și aplicării măsurilor de protecție a muncii.

Comitetul de Stat pentru Cultură și Artă și Comitetul de Radiodifuziune și Televiziune sînt obligate să prevadă în planurile lor de activitate, în mod distinct, teme privind propaganda prevenirii accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale.

Comitetul de Stat pentru Cultură și Artă ia măsuri pentru realizarea materialelor de propagandă referitoare la protecția muncii — filme, diafilme, afișe, pliante și alte tipărituri — pe baza cererilor organizațiilor socialiste.

Comitetul de Stat pentru Protecția Muncii coordonează activitatea de propagandă a protecției muncii în ceea ce privește nivelul tehnic și va realiza noi prototipuri de afișe, pliante și alte materiale de propagandă.

ART. 17. — Organizațiile socialiste sînt obligate să prezinte

actele sau orice alte documente în legătură cu protecția muncii cerute de organele de control ale Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii. De asemenea, organizațiile socialiste sînt obligate să dea lămuriri necesare și să țină seama de indicațiile organelor de control ale Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii.

Organizațiile socialiste sînt obligate, la cererea Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii sau Inspectoratelor regionale, interraionale, raionale și orașenești de protecție a muncii să pună la dispoziție specialiștii solicitați de aceștia pentru efectuarea unor acțiuni deosebite de control privind protecția muncii, ori a unor expertize, precum și pentru lămurirea problemelor ce se ridică cu ocazia cercetării unor accidente de muncă, sau îmbolnăvirilor profesionale.

Organizațiile socialiste la care funcționează Inspectoratul pentru protecție a muncii sînt obligate să le asigure, fără plată, încăperile și mobilierul necesar activității lor, precum și iluminatul, încălzitul și întreținerea acestora.

Capitolul III Îndrumare și control

ART. 18. — Dispozițiile Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii, date în realizarea atribuțiilor sale, sînt obligatorii pentru toate organizațiile socialiste.

ART. 19. — Inspectia sanitară de stat, Inspectoratul de stat pentru cazane și instalații de ridicat, Inspectia de supraveghere pentru prevenirea incendiilor, Inspectia de stat pentru construcții, precum și alte inspecții de stat și organele lor în subordine, sînt obligate să acorde Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii și organelor de control ale acestuia tot sprijinul de specialitate necesar pentru asigurarea promptă și eficientă a controlului aplicării măsurilor de protecție a muncii.

ART. 20. — Organele de control ale Comitetului de Stat pentru Protecția Muncii sînt obligate să sprijine activitatea sindicală — potrivit atribuțiilor lor — organizarea controlului obșteșc asupra aplicării și respectării legislației de protecție a muncii, în scopul prevenirii accidentelor de muncă și a îmbolnăvirilor profesionale.

Capitolul IV Dispoziții tranzitorii și finale

ART. 21. — Normele republicane și departamentale de protecție a muncii existente la data publicării prezentei legi, rîmîn în vigoare pînă la emiterea altor norme.

ART. 22. — Încălcarea dispozițiilor legale privitoare la protecția muncii atrage răspunderea: disciplinară, administrativă, materială sau penală, după caz, potrivit legii.

ART. 23. — Decretul nr. 834/1962 privind organizarea protecției muncii în Republica Populară Română, precum și Hotărîrea Consiliului de Miniștri și Consiliului Central al Sindicatelor nr. 965/1964 privind organizarea protecției muncii și a activității de igienă și antipodemică în Republica Populară Română, se abrogă.

Raportul Comisiei pentru redactarea proiectului noului regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale prezentat de deputatul Traian Ionașcu

Creșterea rolului și atribuțiilor Marii Adunări Naționale, precum și a Comisiilor sale permanente, consacrată de Constituția Republicii Socialiste România și determinată de sarcinile multiple și complexe ce revin statului nostru în procesul de desăvîrșire a construcției socialiste, cît și experiența dobîndită de-a lungul anilor în aplicarea actualului Regulament de funcționare a Adunării noastre, impun o și mai bună reglementare a regimului de desfășurare a activității sale.

Proiectul noului Regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale, dînd expresie prevederilor noii Constituții, referitoare la controlul pe care organul suprem al puterii de stat îl exercită asupra întregii activități de stat, cuprinde, față de vechiul Regulament, noi dispoziții privilegiate, printre altele, la:

— prezentarea de dări de seamă, în fața Marii Adunări Naționale, de către organele pe care organul suprem al puterii de stat le alege;

— ascultarea de către comisiile permanente ale Marii Adunări Naționale, periodice sau pe probleme, fiecare potrivit competenței sale, a informărilor, pe care conducătorii oricăror organe ale administrației de stat, ale Tribunalului Suprem, ca și Procurorul General al Republicii, le fac asupra activității lor și a organelor ce dirijuează; prezentarea de către comisiile permanente a constatărilor la care au ajuns, însoțite de propunerile lor, în fața Marii Adunări Naționale;

— pregătirea, de către Comisia constituțională, a lucrărilor cu privire la controlul constituționalității legilor, prezentate Marii Adunări Naționale sub formă de rapoarte sau avize;

— studierea, de către comisiile

permanente ale Marii Adunări Naționale, potrivit competenței lor, a petițiilor, adresate de cetățenii Marii Adunări Naționale, cu privire la probleme de interes obșteșc sau la chestiuni de ordin personal.

În continuare, raportorul s-a referit la prevederile proiectului de Regulament menite să înlesnească desfășurarea mai operativă a lucrărilor Marii Adunări Naționale. Proiectul noului Regulament prevede termene mai scurte pentru înștiințarea, prin publicare, a convocării în sesiune a Marii Adunări Naționale.

Pentru considerarea expuse și avizul în vedere că noua reglementare este de natură să înlesnească dezvoltarea și desăvîrșirea activității Marii Adunări Naționale, Comisia, în unanimitate, propune adoptarea proiectului de Regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale.

Expunere asupra decretelor emise de Consiliul de Stat, prezentată de deputatul Grigore Geamănu

Ogîndind procesul de nelîncupată adîncire a democratismului socialist al orînduirii noastre, noua Constituție consacră printre altele și rolul crescînd al Marii Adunări Naționale în viața de stat.

În aplicarea prevederilor Constituției — a spus vorbitorul — din însărcinarea Consiliului de Stat, alături Marii Adunări Naționale, pentru a fi dezbătute ca legi, un număr de 32 decrete, care conțin norme cu putere de lege, stabilite de Consiliul de Stat, de la prima sesiune a actualului legislatură pînă la deschiderea celei prezente.

Emiterea acestor decrete de către Consiliul de Stat a cîmpurit nevoia de a reglementa, fără înțîrzieră, unele laturi ale activității de stat și obștești.

La elaborarea decretelor s-a ținut seama de actualul regim de funcționare al administrației noastre, precum și de sarcinile decurgînd din Directiva Congresului al IX-lea al Partidului Comunist Român. Normele cuprinse în aceste decrete sînt rezultatul unei analize atente și multilaterale efectuate mai întîi de organele centrale înființate și apoi la nivelul Consiliului de Miniștri. Majoritatea acestor decrete au fost

studiate și avizate de Comisiile permanente de resort ale Marii Adunări Naționale, iar în ședințele Consiliului de Stat ele au fost, de asemenea, examinate înainte de a primi forma definitivă.

Cea mai mare parte dintre acestea cuprind norme referitoare la organizarea și funcționarea unor ministere și a altor organe sau instituții centrale de stat. Prin alte decrete s-au adus modificări în domeniul activității administrative și financiare. Dintre acestea vorbitorul a menționat:

— Decretul pentru avansarea în contul proprietarilor — persoane fizice — a sumelor necesare pentru efectuarea reparațiilor la clădirile cu mai multe apartamente, dintre care unele sînt proprietate de stat, iar altele proprietate particulară. Spre deosebire de reglementarea anterioară, restituirea sumelor avansate se face în rate, iar valoarea reparațiilor se calculează la prețurile și în condițiile aplicabile sectorului de stat.

— Decretul din 5 iulie care aduce o completare regimului vamal în vederea facilitării turismului și transporturilor comerciale.

— Decretul privind reglementarea modului în care locuitorii sa-

telor, comunelor, orașelor raionale și al localităților componente ale orașelor, cu caracter agricol, pot hotărî în mod liber consimțit, în adunări populare, să contribuie la efectuarea unor lucrări locale de interes obșteșc.

Unele decrete se referă la sfera raporturilor de muncă, iar altele cuprind norme care reglementează domenii diferite ale activității de stat. Citez dintre acestea:

— Decretul pentru reglementarea îndeplinirii serviciului militar prin care, ținîndu-se seama de modernizarea armatei noastre și a dotării ei tehnice, s-au mărit limitele de vîrstă pentru unele categorii de ofițeri activi și în rezervă forțelor noastre armate și — Decretul prin care s-a reglementat acordarea titlurilor științifice, îmbunătățindu-se condițiile pentru stimularea și perfecționarea cadrelor de cercetare științifică.

În încheiere, vorbitorul a spus: Transpunerea în legi a normelor cuprinse în aceste decrete va constitui o contribuție importantă la îmbunătățirea legislației și la înțărirea legalității socialiste, corespunzătoare cerințelor organizațiilor de stat și ale vieții economice, sociale și culturale în etapă actuală de dezvoltare a țării noastre.

Ședințe ale Comisiilor permanente ale Marii Adunări Naționale

Comisiile permanente ale Marii Adunări Naționale s-au întrunit miercuri pentru a-și alege fiecare încă un vicepreședinte și un secretar în conformitate cu noul Regulament de funcționare a Marii Adunări Naționale. De asemenea, unele comisii și-au ales noi președinți, vicepreședinți și secretari, ca urmare a schimbărilor intervenite în componența lor în legătură cu noi însărcinări primite de unii membri ai acestora.

În prezent aceste funcții sînt îndeplinite de următorii deputați:

COMISIA CONSTITUȚIONALĂ: Avram Buiacu, președinte; Tudor Drăgănuș și Alexandru Voitișnic, vicepreședinți; Constantin Stătescu și Ștefan Băboș, secretari.

COMISIA ECONOMICO-FINANCIARĂ: Măneșcă Mănescu, președinte; Aldea Militaru și Cor-

nel Mihulea, vicepreședinți; Ioan Cristoloveanu și Gheorghe Lăpădean, secretari.

COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI SILVICULTURĂ: Vasile Mateescu, președinte; Todor Haș și Ion Delcea, vicepreședinți; Mihail Ubornyl și Constantin Andruș, secretari.

COMISIA PENTRU CULTURĂ ȘI ÎNVĂȚĂMÎNT: Paul Niculescu-Mizil, președinte; Ion Creangă și Ioan Anton, vicepreședinți; Ștefan Brlea și Ion Brad, secretari.

COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PREVEDERI ȘI ASIGURĂRI SOCIALE: Ștefan Mîlcu, președinte; Ludovic Csogor și Petre Ionescu, vicepreședinți; Ion Cotoș și Veronika Ardelean, secretari.

COMISIA ADMINISTRATIVĂ: Emil Bobu, președinte; Petre

Duminică și Ladislav Branș, vicepreședinți; Gheorghe Filip și Ion Mărcuș, secretari.

COMISIA PENTRU PROBLEMELE DE APĂRARE: Florian Dănilache, președinte; Vasile Patilinet și Vasile Alexe, vicepreședinți; Petru Enache și Grigore Martes, secretari.

COMISIA DE POLITICĂ EXTERNA: Dumitru Popescu, președinte; Andrei Otelea și Ion Iliescu, vicepreședinți; Ioana Boga și Richard Winter, secretari.

COMISIA JURIDICĂ: Traian Ionașcu, președinte; Tudor Drăgănuș și Ion Stănescu, vicepreședinți; Constantin Stătescu și Mircea Rebreanu, secretari.

COMISIA DE VALIDARE: Dumitru Bolez, președinte; Dumitru Popa, vicepreședinte; Ion Predescu, secretar.

DIN TOATĂ LUMEA

RADIO

Joi, 23 decembrie
PROGRAMUL I

10.05 Muzică românească de cameră. 10.30 Vreau să știu. 11.00 Festival internațional. 11.31 Melodii și interpretări. 12.00 Buletin de știri. 12.10 Muzică populară. 12.30 Aici... Cluj. 12.50 Concert de primăvară. 14.00 Buletin de știri. 14.08 Cîntă Sergiu Malagamba. Harry James. 15.00 Pagini din opere. 15.30 Contribuții la o monografie a culturii de masă. 15.45 Mic recital Valentin Gheorghiu. 16.00 Radiojurnal. 16.20 Album folcloric. 16.35 Arit din opere. 17.00 Muzică ușoară. 17.30 Cîntă. „Instrumente muzicale ale popoarelor lumii”. 18.00 Buletin de știri. 18.03 În jurul globului. 18.30 Varietăți muzicale. 19.00 Seară pentru tinerețe. 20.00 Radiogazeta de seară. 20.30 Refrenuri și muzică. 20.55 Reconoșteți aceste melodii? 21.15 Cronică literară. 21.25 Cîntă Ioana Crăciun și Ion Crețu. 22.00 Radiojurnal. 22.20 Muzică ușoară. 22.40 Un nou interpret al muzicii de cameră. 23.20 Seară de liederuri. 23.52 Buletin de știri.

PROGRAMUL II

10.25 Piese de estradă. 10.40 Arit din opere. 11.00 Buletin de știri. 11.07 Cîntăreții plaiurilor noastre. 11.30 Din țările socialiste. 12.30 Piese distractive. 12.45 Melodii populare. 13.00 Buletin de știri. 13.08 Muzică simfonică. 14.30 Perle folclorice. 15.00 Radiojurnal. 15.30 Din operele lui Franz Lehár. 16.00 Concert distractiv. 16.30 Emisiune de basme. 17.00 Radiojurnal. 17.20 Moment folcloric. 17.40 Sfatul medicului. 17.45 Arit din opere. 18.15 Ziare, ziaristi, opinii. 19.00 Buletin de știri. 19.03 Pentru iubitorii de romane. 19.30 Călătorie în circuit. 19.50 Festivalul Gustav Mahler. 22.00 Caledoscop muzical. 22.30 Moment poetic. 23.00 Buletin de știri. 23.07 Melodii pentru orele 23.07. 23.52 Buletin de știri.

Vineri, 24 decembrie

PROGRAMUL I

7.00 Radiojurnal. 7.15 Ciprian Porumbescu și opera „Crai nou”. 7.30 Interpretări de muzică populară. 7.45 Salut voios de pionieri. 8.00 Sumarul presei. 8.30 Sfatul medicului. 10.00 Buletin de știri. 10.30 Radioracheta pionierilor. 11.00 Cîntă Alexandru Răcoțea — arii din opere.

TELEVIZIUNE

Joi, 23 decembrie 1965

19.00 Jurnalul televiziunii (I). 19.15 Emisiunea pentru tineretul școlar: București în epoca modernă — transmisiile de la Muzeul de istorie la orașul București. — Pentru cei mici: filmul „Trei pinguini”. 20.00 Emisiunea „Pentru noi fetele”. 20.45 Parada vedetelor: Henri Salvador. 21.15 Filmul artistic „Patru fete într-o curte”. 22.50 Jurnalul televiziunii (II) și buletinul meteorologic.

CINEMATOGRAFIE

MUREȘUL: „Duminică la New-York”. Orele: 10, 12, 14, 16, 18, 20.

STUDIO: „Old Shatterhand”. Orele: 9, 11.30, 14, 16.30, 19, 21.30.

VEAC NOU: „Cineva acolo sus mă iubeste”. Orele: 11, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30. Orele 9: filme pentru copii: „Cristina și berzele”.

TINERETULUI: „Spre culmi”. În completare: „Satul din Ucraina noastră”. Orele 11, 15, 17, 19.

VICTORIA: „Întîlnire la Ischia”. În completare: „Spre cer”. Orele: 14, 16, 18, 20.

PROGRESUL: „Ghepardul”. Orele: 16, 18, 20.

SOLIDARITATEA: „Ucigașii de femei”. În completare: „Căciula fermecată”. Orele 16.30, 18.30.

MICALACA: „Scaramouche”. În completare: „Căzută din lună”. Orele: 17, 20.

GRĂDITE: „Era noapte la Roma”, seria I și II.

re. 11.15 Teatrul la microfon „Topaze” — comedie de Marcel Pagnol. 12.53 Concert de primăvară. 13.33 Anotimpul florilor de gheață — muzică ușoară. 14.00 Buletin de știri. 14.08 Folclor muzical oltean. 15.00 Suita simfonică „Tara de piatră” de Carmen Petra Basacopol. 15.32 Două opere, același izvor literar. 16.00 Radiojurnal. 16.20 Din creația de muzică ușoară a compozitorilor Ion Vădulescu și Ely Roman. 16.45 Cîntecul săptămînii. 17.30 În slujba patriei. 18.00 Buletin de știri. 18.03 În jurul globului. 18.13 Interpretări din trecut al muzicii noastre populare. 18.30 Dialog cu ascultătorii. 18.45 Program Brahms. 19.20 Varietăți muzicale. 20.00 Radiogazeta de seară. 20.45 Noapte bună, copii. 21.15 Atențiune, prieteni! 22.00 Radiojurnal. 22.29 Muzică ușoară. 22.55 Cîntă Claudio Villa. 23.15 Versuri de dragoste pe portativ. 23.52 Buletin de știri.

PROGRAMUL II
9.00 Buletin de știri. 9.28 Melodii populare românești. 10.00 Suita pentru pian de Alexandru Pașcanu. 10.30 Muzică ușoară. 11.00 Buletin de știri. 11.07 Din creația lui Johann Sebastian Bach. 11.46 Uverturi interpretate de fanfara. 12.30 Din folclorul muzical al popoarelor. 13.00 Buletin de știri. 13.08 „Pe teme preferate”. 13.30 Lectură dramatizată. 14.00 Din operele lui Oscar Strauss. 14.30 Tineri soliști de muzică ușoară. 14.45 Vechi melodii populare. 15.00 Radiojurnal. 15.10 Cîntec și prelucrări în interpretarea ansamblului Armatei. 16.00 Muzică de cameră. 16.30 Inelul învîrteț. 16.50 În ritmul castagnetelor. 17.00 Radiojurnal. 17.20 Jocuri populare. 17.30 „Cîntec de dor” de Ion Bogdanov. 17.40 Sfatul medicului. 17.45 Melodii interpretate la vioară de George Boulanger. 18.00 Caledoscop muzical. 19.00 Buletin de știri. 19.30 Concert de muzică populară. 20.00 O primă audiere radiofonică. 21.00 Radiojurnal. 21.20 Opera „Albert Herring” de Benjamin Britten. 22.50 Moment poetic. 23.00 Buletin de știri.

TEATRE

Teatrul de stat

Joi, 23 decembrie, orele 19.30: „Visul unei nopți de iarnă” (abonament seria J).
Simbătă, 25 decembrie, orele 16 și 19.30: „Visul unei nopți de iarnă”.

Duminică, 26 decembrie, orele 16 și 19.30: „Visul unei nopți de iarnă”.

Miercuri, 29 decembrie, orele 19.30: „Visul unei nopți de iarnă” (abonament seria K).
Joi, 30 decembrie, orele 19.30: „Visul unei nopți de iarnă” (abonament seria L).

Simbătă, 1 ianuarie 1966, orele 16: „Visul unei nopți de iarnă”, iar la orele 19.30 „Capcana”.

Duminică, 2 ianuarie 1966, orele 16: „Capcana”, iar la orele 19.30 „Visul unei nopți de iarnă”.

Duminică, 26 decembrie, orele 10.30: „Povestea porcului”, iar la orele 16: „Punga cu doi bani”.

Teatrul de marionete

Duminică, 26 decembrie, orele 10.30: „Povestea porcului”, iar la orele 16: „Punga cu doi bani”.

CONCERTE

FILARMONICA DE STAT ARAD, orchestra simfonică, prezintă simbătă, 25 decembrie, orele 20, în sala Palatului cultural, un concert simfonic.

Dirijor: Nicolae Brînzeu.

Solist: Gabriel Amiras — pian — Laureat al celui de-al III-lea Concurs Internațional „George Enescu”. În program: 1. Beethoven: Uvertura „Coriolan”. 2. Chopin: Concert nr. 2 pentru pian și orchestră. 3. Dřessler: Simfonia „Dorica” (prima audiere).

Duminică, 26 decembrie, orele 11, Concert pentru tineret. Bilete se găsesc la agenție, iar în seara concertului la casa Palatului cultural.

ONU Incheierea lucrărilor celei de-a XX-a sesiuni a Adunării Generale

NEW YORK 22 (Agerpres) — Trimisul special Agerpres, Nicolae Ionescu, transmite: lucrările celei de-a XX-a sesiuni a Adunării Generale a ONU s-au încheiat marți noaptea. În ultima sesiune, Adunarea Generală a aprobat, în unanimitate, prin aclamație, rezoluția „Acțiune pe plan regional în vederea îmbunătățirii relațiilor de bună vecinătate între statele europene aparținând unor sisteme social-politice diferite”, inițiată de Republica Socialistă România.

După adoptarea rezoluției, ambasadorul MIHAIL HASEGANU, reprezentant permanent al României la ONU, a mulțumit delegațiilor pentru interesul și atenția acordată acestui punct de pe ordinea de zi a Adunării Generale. El a declarat că discuțiile care au avut loc au confirmat că procesul de apropiere și desîntărire între statele europene având regimuri sociale și politice diferite trebuie să fie încurajat de Organizația Națiunilor Unite.

Fiecare stat al acestui continent, a continuat vorbitorul, nu are dect de câștigat din dezvoltarea relațiilor reciproce, din căutarea cu răbdare a elementelor menite să pună în valoare ceea ce reprezintă un interes general pentru toate țările și popoarele Europei.

Reprezentantul României, a subliniat că, după cum au arătat în intervențiile lor diferiții vorbitori, „eliminarea necăderilor între statele europene și îmbunătățirea climatului politic în această regiune a globului pot contribui la crearea unui climat propice

pentru abordarea problemelor care nu au fost încă soluționate, fiind astfel de o mare importanță pentru pacea și securitatea internațională.

După aceea, secretarul general al ONU, U THANT, a făcut o declarație în care a salutat inițiativa întreprinsă pentru prima dată de România. El a subliniat că rezoluția adoptată îmbrățișează un număr de principii și realități ale cooperării internaționale la nivel regional, care sînt în deplin acord cu scopurile Cartei ONU și sînt în măsură, cînd se aplică la probleme practice, să contribuie direct și pozitiv la slăbirea încordării și îmbunătățirea relațiilor între toate națiunile.

U Thant a exprimat părerea că rezoluția propusă de România reprezintă un exemplu pe care alte regiuni ale globului pot în mod folositor să-l urmeze.

În încheiere, Amintore Fanfani, președintele Adunării Generale, a subliniat importanța adoptării, în unanimitate, prin aclamație, a documentului propus de România pentru dezvoltarea relațiilor din-

tre țările europene cărora i s-au alăturat și alte țări din Europa.

În sesiunea de marți seara, Adunarea Generală a aprobat în unanimitate o declarație care condamnă intervenția în treburile interne ale altor state, inițiată de U.R.S.S. și prezentată de un grup de țări latino-americane și afro-asiatice. S-a mai adoptat — cu 66 de voturi pentru, 26 împotriva și 16 abțineri — o rezoluție care condamnă politica colonială a guvernului portughez în teritoriile pe care le deține în Africa. Subliniind că relațiile dintre Portugalia și populația africană din Mozambic, Angola și Guinea Portugheză reprezintă un pericol pentru pacea și securitatea internațională, rezoluția apelează la toate țările să rupă relațiile diplomatice și comerciale cu guvernul portughez, să închidă porturile pentru navele sub pavilion portughez. Autorii rezoluției cer aliaților Portugaliei din NATO să înceteze furnizarea de armament care ar putea fi folosit împotriva populației africane.

A fost aprobată, de asemenea, de majoritatea de voturi hotărîrea de a se menține Comitetul ONU pentru pregătirea unei conferințe în problema revizuirii Cartei ONU, care urmează să prezinte recomandările sale celei de-a 22-a sesiuni a Adunării Generale.

S-a adoptat, de asemenea, bugetul ONU pe anul 1966, care se ridică la peste 121 milioane dolari.

Sesiunea ordinară a Camerei Populare a R. D. Germane

BERLIN 22 (Agerpres) — În zilele de 20 și 21 decembrie, la Berlin au avut loc lucrările sesiunii ordinare a Camerei Populare a RD Germane, la care au fost adoptate Codul familiei și legea cu privire la Banca germană de emisie.

În expunerea de motive referitoare la noul cod, dr. Hilde Benjamin, ministrul justiției, a subliniat că acesta reprezintă prima codificare a legislației referitoare la familie din RD Germană, care anulează prevederile codului burghez al familiei. Ea oglindește modul în care trebuie organizate relațiile de familie în perioada desăvîrșirii construcției socialiste. Premisele pentru aceasta au fost consolidarea unității moral-politice a poporului, statornicirea moralei socialiste și înfăptuirea egalității în drepturi între femei și bărbați.

Au fost aprobate și de asemenea privind vizitele delegațiilor Camerei Populare a RDG în Columbia, Guinea și Republica Mali, prezentate de Johannes Dieckmann, președintele Camerei, și Gerald Götting, vicepreședinte al Consiliului de Stat.

Deputații au adoptat o rezoluție în care se exprimă solidaritatea cu lupta dreaptă a poporului vietnamez împotriva agresiunii americane. RD Germană este de părere — se spune în rezoluție — că asigurarea păcii trainice în Vietnam este posibilă numai pe baza hotărîrilor de la Geneva din 1954, a programului în patru puncte al guvernului RD Vietnam și a declarației Frontului Național de Eliberare din Vietnamul de sud din 22 martie 1965.

Situația din Vietnam

SAIGON 22 (Agerpres) — De cîteva zile — transmit corespondenții agențiilor occidentale de presă — Saigonul se află într-o permanentă stare de alarmă, ca urmare a acțiunilor forțelor patriotice. Restricțiile asupra circulației și celelalte măsuri de securitate luate în ajunul celei de-a 5-a aniversări a creării Frontului Național de Eliberare continuă să fie în vigoare, soldații americani și trupele guvernamen-

tale găsindu-se încă sub „consemnă militară”.

În restul țării, acțiunile patriotice continuă să se concentreze îndeosebi în regiunea bazelor militare americane. După cum relatează agenția Reuter, forțele de eliberare au atacat în ultimele două zile, în mai multe rînduri, pozițiile guvernamentale și americane din regiunea și chiar din localitatea Da Nang. Un atac puternic a fost lansat și în regiunea de la nord-vest de Da Nang, în zona de frontieră unde trupele guvernamentale asigurau securitatea a două mari poduri. Contactul prin radio cu unitățile guvernamentale din această zonă a fost întrerupt. Marți noaptea, două plutoane de patrioți au dat loviturii grele unei companii guvernamentale din regiunea situată imediat la sud de Saigon, iar artileria unităților sud-coreene ce operează alături de trupele americane din regiunea Pleiku au deschis focul „din greșală” împotriva trupelor guvernamentale dintr-unul din satele apropiate, rîndind și ucigînd mai mulți soldați. Satul a fost realmente distrus.



BRAZILIA — Omul și animalul trăiesc alături de sîrăci-cioasele „favele” ale unui cartier mîrginaș din Rio de Janeiro.

ATENA

Deschiderea Festivalului filmului românesc

ATENA 22 — Corespondentul Agerpres, C. Alexandroaie, transmite: La Atena a avut loc deschiderea Festivalului filmului românesc în prezența actorilor Ștefan Ciubotăraș și Silvia Popovici. A fost prezentat filmul „Pădurea spînzuraților”. La spectacol au participat ambasadorul Republicii Socialiste România la Atena, Mircea Bălănescu, șef de misiuni diplomatice acreditat în capitala Greciei, oameni de cultură, ziariști și un număr public.

În zilele următoare vor fi prezentate filmele „Neamul Șoimăreștilor”, „Patru pași spre infinit”, „Dincolo de barieră”, „Dare-dare” și „Vacanță la mare”.

Ziarele atenienice publică numeroase fotografii reprezentînd imagini din filmele românești, însoțite de articole elogioase. Ziarul

PRONOEXPRES

La tragerea concursului special Pronoexpres nr. 51 din 22 decembrie 1965, au fost extrase din urnă următoarele numere:

25, 46, 17, 32, 34, 28.

Numere de rezervă: 33, 42.

Extragerei suplimentare

Extragerea I-a: 41, 19, 28, 20, 31, 10, 40.

Extragerea a II-a: 2, 30, 36, 40, 8, 38, 49.

Fond de premii: 1.417.803 lei.

La temelia realizării planului — tehnică și bună organizare

(Urmare din pag. 1-a)

și operațiile de îndreptare. Vom introduce pe seară largă matrițele la cald, ștanțările la cald și la rece, sudura în mediu protector de gaze, și călirea prin curenți de înaltă frecvență.

Activitatea noastră de studiu și cercetare ne va permite să folosim în cel mai scurt timp în mai mare măsură produsele chimice în fabricarea vagoanelor de călători.

— Acum, după ce ne-am înfățișat un tablou cuprinzător al tehnicii noi din uzină, v-am ruga să ne împărtășim cîteva din măsurile organizatorice întreprinse și, dacă e posibil, efectul lor economic.

— Cunoșcînd din timp sarcinile de plan pe acest an, am putut să ne ocupăm îndeaproape de pregătirea lui. Am perfectat la timpul potrivit contractele de cooperare, cu alte întreprinderi, ceea ce a contribuit la respectarea acestora. Același lucru s-a

în privința furnizorilor de materiale. Nu gresesc dacă spun că în acest an a fost mai bine asigurată, ca orînd, baza materială a producției. În uzină au fost reorganizate toate locurile de muncă strîngulate.

— Vreți să ne dați un exemplu?

— Secția debitare. Pentru a putea organiza rațional producția am mecanizat toate operațiile de aprovizionare a foarfecilor cu materiale și de scoatere a materialului debitat de sub foarfecel. Am reorganizat transporturile interne. Tot în acest an am introdus fluxurile tehnologice scurte, pe subsamblate. Ca să fie înțeleasă eficiența acestui mod de organizare, voi arăta doar atât că, prin fabricare pe flux a ușii vagonului GVAS, manopera de fabricație pe vagon se reduce cu 30 de ore.

— Au mai fost organizate în flux anumite mașini pentru a asigura prelucrarea unui grup de repere similare, în condițiile unei productivități ridicate.

— Veți aplica aceste tehnologii și în producția anului 1966? Corespund ele pentru a asigura volumul producției ce revine uzinei în primul an din viitorul cincinal?

— Planul uzinei în anul viitor marchează o nouă creștere, de

numărul total al magazinelor din rețeaua comercială.

■ BUDAPESTA
În iarna acestui an 12.000 de tineri țărani — membri ai cooperativelor agricole de producție — vor învăța să conducă tractoare la cele 400 de

ÎN CÎTEVA RÎNDURI

cursuri speciale organizate în acest scop.

■ STUTTGART

Intr-un interviu acordat săptămînalului vest-german „Christ und Welt”, care apare la Stuttgart, președintele Partidului creștin democrat, Konrad Adenauer, a lăsat să se înțelească că datorită vîrstelor înalte își va da demisia din postul de președinte al UCD.

■ PARIS

La chemarea Confederației Generale a Muncii, la 21 decembrie, muncitorii și tehnicienii din serviciile de radiodifuziune și televiziune din Franța au organizat o grevă de 24 de ore în sprijinul revendică-

rilor privind majorarea salariilor.

■ BRUXELLES

Un cutremur puternic a fost resimțit marți dimineața în orașul Liege. Numeroase clădiri și drumuri au fost avariate. Mășcări seismice de intensitate mijlocie au fost înregistrate, de asemenea, la 15 decembrie în regiunea Mons.

■ LEOPOLDVILLE

Agentele de presă anunță că în regiunile din nord-estul Republicii Congo (Leopoldville), a izbucnit o epidemie de variolă, care a provocat pînă în prezent moartea a 17 persoane.

■ LONDRA

J. Stonehouse, secretar parlamentar al ministrului aviației al Marii Britanii, a anunțat în Camera Comunelor că Anglia a primit din partea guvernului Arabiei Saudite o comandă pentru livrare a unor avioane de tipul „Lightning” și „Provoost”, precum și piese de schimb și echipament radar, în valoare de 100.000.000 lire sterline.

Cu același prilej J. Stonehouse a relevat că o firmă americană va furniza Arabiei Saudite rachete „Sol-aer” de tipul „Hawk”.

nul 1966, la fiecare produs. Realizările acestui an, ca și entuziasmul cu care harnicul colectiv al uzinei pășete în cincinal ne dau certitudinea că și în viitor vor fi obținute succese la fel de însemnate.

Vacanța de iarnă

(Urmare din pag. 1-a)

care cîntecul, versul, dansul vor înmîduna bucuria celor mai tinere generații de a trăi într-o patrie liberă, socialistă. De pildă, la Casa pionierilor va avea loc la 30 decembrie, începînd de la orele 10, o serbare festivă întregită cu un concurs cine și cîntăciuni avînd ca temă: „Crește și înfloarește patria noastră socialistă”.

Cu multă nerăbdare este așteptată, bineînțeles, deschiderea Orădelului copiilor, care va avea loc în ziua de 28 decembrie în parcul pionierilor. Cu acest prilej Moș Gerilă va împărtăși daruri și îndemnuri la o învățătură mai spornică.

Vacanța oferă pentru elevii numeroase prilejuri de a se

întîlni cu arta, de a-și îmbogăți mintea și sufletul cu valoroasele ei opere. Este recomandabil să se participe în număr cît mai mare la vizionările colective de spectacole și la vizitele organizate la muzee, deoarece vacanța este atât de darnică în timp liber, care poate fi afectat preferințelor.

Pe cei mari — elevii ai școlilor profesionale, tehnice și licee — vacanța îi invită de Anul Nou, împreună cu colegii și tovarășii profesori, la tradiționalele revelaționale școlare, care se vor desfășura într-o atmosferă plină de veselie și... surprize.

Agenda vacanței va oferi și alte numeroase manifestări culturale-sportive caracteristice anotimpului.

Una din preocupările vacanței va trebui să fie, bineînțeles, lectura, recuperarea „restanțelor” din timpul trimestrului, cînd ocupați cu lecțiile elevii nu au putut citi prea mult. Este de dori ca zilnic să i se dedice lecturii timpul care i se cuvine. În acest fel școlarii vor avea o odihnă activă, folositoare pentru dezvoltarea orizontului de cultură generală.

Și acum, vacanță plăcută!

I. R. „Progresul”
secția „Chimica”
pentru a veni în ajutorul populației
pînă la 1 ianuarie 1966

execută orice vopsire sau curățat
de haine, precum și spălat
de albituri, în termen de trei zile